
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2024 
 

 

VERBALE N° 3 DEL          30          APRILE          2024 

DELIBERAZIONE N° 64/CA DEL          30          APRILE          2024 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione dello “Schema di accordo quadro per l’esecuzione di 

interventi di ripristino dell’officiosità idraulica e di pronto intervento idraulico 
del reticolo idrografico regionale – demanio idrico.” 
 

 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

CALISTI MAURIZIO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 
OGGETTO: Approvazione dello “Schema di accordo quadro per l’esecuzione di 

interventi di ripristino dell’officiosità idraulica e di pronto intervento idraulico 
del reticolo idrografico regionale – demanio idrico.” 
 

 

 

 
PREMESSO CHE 

 

 da alcuni anni la Regione dell’Umbria chiede ai Consorzi di Bonifica di intervenire al di fuori dei 

comprensori consortili, assegnando risorse per opere idrauliche nella parte di territorio umbro 

dove, non essendo costituiti i Consorzi, dovrebbe intervenire l’AFOR (Agenzia Forestale 

Regionale). 

 i Consorzi, nell’ottica della leale collaborazione fra Enti, hanno sempre accettato tali finanziamenti 

ricevendo, come per le opere di propria competenza, il 12% di spese generali, calcolate 

sull’importo lordo dei finanziamenti; 

 all’interno dei Consigli di Amministrazione è stato sollevato il dubbio alla legittimità di tali 

interventi, nel senso che potrebbero essere qualificabili come azioni di tipo commerciale e, come 

tali, sottoposti ad Iva; 

 con lettera del 11.03.2024, prot. n. 3/24, l’ANBI Umbria ha richiesto un parere all’ANBI; 

 con missiva del 19.03.2024, prot. n. 5 del 20.03.2024, l’ANBI ha risposto al quesito, 

sostanzialmente, spiegando che non è concepibile nel caso di specie lo svolgimento di attività 

commerciali da parte degli Enti consortili concessionari-delegati della Regione; 

 

DATO ATTO CHE 
 

 al fine di legittimare il proprio operato fuori dai territori di competenza l’ANBI Umbria ha redatto la 

“Convenzione quadro”; 

 all’interno della “Convenzione quadro” il Consorzio ha proposto di attivare un accordo per ogni 

affidamento, all’interno del quale definire soprattutto l’incognita delle spese generali che 

dovrebbero essere riconosciute in misura maggiore rispetto a quanto riconosciuto all’interno dei 

territori di competenza; 

 l’ANBI Umbria ha richiesto all’ANBI di esprimere un parere anche sulla stessa “Convenzione 

quadro”; 

 

PRESO ATTO 
 

 che l’ANBI, relativamente alla “Convenzione quadro” ha risposto proponendo le seguenti 

modifiche: 
1) sostituire, ogni volta che ricorre, il riferimento alla D.G.R. n. 906 del 1° agosto 2016 con la 

D.G.R. n. 1055 del 27.10.2021; 

2) all’art. 4, sostituire la locuzione “operativi ed esecutivi” con la parola “di”; 

3) all’art. 5, dopo la locuzione “singoli atti di affidamento” aggiungere la locuzione “in 

concessione-delega”; 

4) all’art. 8, dopo la parola “provvederanno” epungere la locuzione “in amministrazione diretta”; 

5) all’art. 9, dopo la locuzione “Consorzi di bonifica” aggiungere la locuzione “sempre in regime 

di concessione-delega; 
6) all’art. 9, eliminare la seconda proposizione; 

 

VISTO 

 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 30.04.2024; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare, dello “Schema di accordo quadro per l’esecuzione di interventi di ripristino 
dell’officiosità idraulica e di pronto intervento idraulico del reticolo idrografico regionale – demanio 
idrico.” 

 

 

                          IL DIRETTORE                                                             IL PRESIDENTE 
                        Candia Marcucci                                                            Paolo Montioni 

                                     F.to                                                                                 F.to 


